
1  ANO 20 - EDIÇÃO Nº 507  - PATROCÍNIO - MG, 20 de DEZEMBRO de 2019

PORTARIAS

ANO 20 - EDIÇÃO Nº 507  - PATROCÍNIO - MG, 20 de DEZEMBRO de 2019 

PORTARIA Nº. 98, DE 07 DE 
D E Z E M B R O  D E  2 0 1 9 . 
A LT E R A R  O  N Í V E L  D E 
LOTAÇÃO NO CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR 
DA PESSOA QUE ESPECIFICA.
    O Presidente da Câmara 
Municipal, no uso de suas 
a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e 
Considerando as disposições 
c o n s t a n t e s  d a  L e i 
Complementar nº. 50, de 
18.12.2008, alterada pela Lei 
Complementar nº. 134 de 12 
de dezembro de 2014, R E S O L 
V E:
     Art. 1º - ALTERA, a pedido 
do Vereador Alexandre Vitor 
Castro da Cruz, o nível de 
lotação da servidora THELMA 
LÚCIA FERREIRA DOS ANJOS, 
d o  c a r g o  d e  A s s e s s o r 
Parlamentar XV – CM-AP – XV 
para o cargo de Assessor 
Parlamentar XXVI - CM-AP-
XXVI, dia 07 de dezembro de 
2019.

    Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard 
da Câmara Municipal, com 
efeitos retroativos a 02 de 
novembro de 2019.
P a t r o c í n i o - M G ,  0 7  d e 
dezembro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
P r e s i d e n t e  d a  C â m a r a 
Municipal

PORTARIA N° 99, DE 17 DE 
D E Z E M B R O  D E  2 0 1 9 . 
DESAUTORIZA A ENTREGA DE 
HOMENAGENS E HONRARIAS 
D U R A N T E
AS REUNIÕES ORDINÁRIAS 

a
DA 4  SESSÃO LEGISLATIVA 
DA LEGISLATURA 2017/2020.
   O Presidente da Câmara 
Municipal de Patrocínio, no uso 
de suas atribuições legais: 
CONSIDERANDO que têm sido 
freqüentes as solicitações de 
Vereadores para entregas de 
homenagens e/ou honrarias no 
curso das reuniões ordinárias; 
CONS IDERANDO que  no 

transcorrer da próxima sessão 
legislativa serão realizadas 
e l e i ç õ e s  m u n i c i p a i s ; 
CONSIDERANDO que a outorga 
de homenagens durante as 
reuniões ordinárias pode, 
eventualmente, configurar 
p romoção  pessoa l  e / ou 
i n f r a ç ã o  e l e i t o r a l . 
CONSIDERANDO que não 
existe no ordenamento jurídico 
desta casa de leis, dispositivo 
l e g a l  q u e  a u t o r i z e 
expressamente a outorga de 
homenagens e honrar ias 
du ran te  a  r ea l i zação  de 
sessões ord inár ias,  pe lo 
contrário, de acordo com o 
R e g i m e n t o  I n t e r n o ,  a s 
h o n r a r i a s  d e v e r ã o  s e r 
entregues em sessões solenes. 
RESOLVE:
     Art. 1º - Desautorizar a 
entrega de homenagens e 
honrarias durante as Reuniões 

a
Ordinár ias  da 4  Sessão 
Legislativa da Legislatura 
2017/2020.

o   Art. 2  - Determinar que esta 



Portaria entre em vigor na data 
de sua  publicação;
P a t r o c í n i o / M G ,  1 7  d e 
dezembro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
P r e s i d e n t e  d a  C â m a r a 
Municipal

PORTARIA Nº 100, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2019. DISPÕE 
SOBRE ASUSPENSÃO DO 
E X P E D I E N T E  N A S 
DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
N O S  D I A S  2 3  E  3 0  D E 
DEZEMBRO DE 2019.
   O Vereador FLORISVALDO 
JOSÉ DE SOUZA, Presidente da 
C â m a r a  M u n i c i p a l  d e 

Patrocínio, no exercício das 
atribuições: CONSIDERANDO 
que os dias de Natal e Ano Novo 
neste ano de 2019 serão em 
uma terça-feira, a exemplo das 
demais repartições públicas; 
RESOLVE:
   Art. 1º - Fica decretado ponto 
facultativo no âmbito do Poder 
Legislativo Municipal nos 
dias23 e 30 de dezembro de 
2019 (segundas-feiras).
   Art. 2º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua 
publicação.
Pa t roc í n i o  -  MG,  19  de 
dezembro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
P r e s i d e n t e  d a  C â m a r a 
Municipal

RESULTADO DOS PEDIDOS DE 
I S E N Ç Ã O  C O N C U R S O 
P Ú B L I C O  N º  1 / 2 0 1 9  - 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATROCÍNIO.
    A Câmara Municipal de 
Patrocínio, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos 
do Edi ta l  nº 01/2019 do 
Concurso Púb l ico,  torna 
púb l ico  o  resu l tado  dos 
pedidos de isenção do valor da 
taxa de inscrição e a ratificação 
da data da prova para o dia 
09/02/2020. A íntegra do 
resultado será divulgado nos 
e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s 
<www.patrocinio.mg.leg.br>

PRESIDENTE:
Florisvaldo José de Souza (Valtinho)

VICE-PRESIDENTE:
Raquel Aparecida Rezende Morais

2ª SECRETÁRIA:
Adriana Fátima de Paula Magalhães

TESOUREIRO:
José Roberto dos Santos (Salitre)

Gráfica Imprimi

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 - Bairro Cidade Jardim

Carlos Alberto da Silva (Carlão)

Ricardo Antoni Rodrigues (Ricardo Balila)

Rogério Moreira Nelis Silva (Rogério Nelis)

5 ANO 20 - EDIÇÃO Nº 507  - PATROCÍNIO - MG, 20 de DEZEMBRO de 2019

RESULTADO ISENÇÃO


